Birbirinden farklı
epistemolojik sistemlere dayanmalarına rağmen ilk üç alanda, şiirin bilişsel değeri
küçümsenerek sadece haz ve heyecan kaynağı olarak düşünülmüş veya retorikle
eşitlenerek insanları etkilemesi ve duygusal olarak harekete geçirmesi yönünden
değerlendirilmiştir. Şiir eleştirisi alanında, bir başka çalışmada işaret ettiğimiz gibi
Cürcânî (ö. 471/1078)’ye kadar olan dönemde, dil ve belâgat âlimleri, mecaz ve
istiâreleri, “düşünce barındırmaları” nedeniyle şiirin değerini düşüren unsurlar
olarak görerek bu tür şiirler yazan Ebû Tâmmâm (ö. 231/845), Mütenebbî (ö.
354/965) ve Meârrî (ö. 449/1057) gibi şâirleri eleştirmişler hatta “şâir değil filozof
olmakla” suçlamışlardır. Onların, şiirin anlama konu olması bakımından dikkate
aldıkları dil anlayışlarının, teklif ettikleri Kur’an yorumlama usullerindeki dil
anlayışıyla olan çelişkisi de meselenin diğer bir boyutudur.

İşte kalbin iki kapısının, biri melekût âlemine, Levh-
i Mahfûza diğeri de beş duyu âlemine, şehâdet ve mülk âlemine açılmasının
anlamı budur.

İnsanın idrak güçlerinden biri, kuvve-i mütehayyile olarak hayâl fenomeni,
Fârâbî ( ö. 339/950) ve özellikle İbn Sînâ (ö. 428/1037) psikolojisinin de önemli

51 Gazzâlî, İhyâ I, 113; Gazzâlî, başka bir yerde şöyle demektedir. “Burada dört şey vardır: Mişkât

(küçük hücre), zücâce (sırça kandil), misbah (kandil), çerağ (meşale), zeytûne (zeytin). Mişkâte
misâl nefs, zücaceye misâl hayâl kuvveti, misbaha misâl akıl, zeytûne misâl faal akıldır.